

APROB
Radu MUSTEATA
Director general al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor



RAPORT
cu privire la implementarea Planului de integritate al
Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor,
semestrul I al anului 2023

Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare - „ANSA”), în perioada martie-octombrie a anului 2021 a fost supusă procesului de evaluare a integrității instituționale, inclusiv a fost testată integritatea profesională a agenților publici. Ca urmare a riscurilor constatate în cadrul evaluării integrității instituționale și profesionale a fost elaborat și aprobat Planul de integritate și publicat pe pagina-web oficială a ANSA la rubrica „Anticorupție”.

Potrivit prevederilor art.8 alin.(2) lit.d) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale, ANSA a asigurat raportarea Centrului Național Anticorupție (în continuare - „CNA”), privind rezultatele implementării Planului de integritate, îndeplinind minim recomandările formulate în *Raportul privind rezultatele evaluării integrității instituționale efectuate la ANSA, anul 2021*.

Respectiv, pentru perioada de monitorizare a anului 2022, privind realizarea Planului de integritate al ANSA, CNA a constatat: acțiuni realizate - 37 din 47; acțiuni în curs de realizare/executate parțial – 7; și acțiuni nerealizate - 3.

Raportat la semestrul I al anului 2023, ANSA a avut de executat - 5 acțiuni, conform Planului de integritate.

Astfel, în conținutul Raportului cu privire la implimentarea Planului de integritate al ANSA pentru semestrul I al anului 2023, sunt expuse succesiv și măsurile restante (executate parțial și nerealizate).

Obiectiv I: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de Agenție Națională pentru Siguranța Alimentelor

Acțiunea 1.3: Organizare de instruirii cu suportul Autorității Naționale de Integritate (în continuare - „ANI”) pe subiecte ce vizează: declararea intereselor personale, conflictul de interese, respectării regimului juridic al incompatibilităților, restricțiilor în ierarhie, limitărilor de publicitate.

Indicator de Performanță: Solicitare de instruire de la ANI. Organizare de instruire: nr. de instruire și nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: anul 2022; anul 2023 în dependență de disponibilitatea ANI.

Raportare ANSA: La data de 14.02.2023 Agenția a expediat ANI scrisoarea cu nr.16-654 cu privire la solicitarea suportului privind propunerea de a planifica, organiza și desfășura instruirea pe subiectul: „Regimul juridic al declarării averii și a intereselor personale”(copia scrisorii se anexează). Astfel, la data de 02.03.2023 Agenția de comun acord cu reprezentantul ANI a organizat și desfășurat instruirea angajaților (aprox.250). Cursul s-a desfășurat în format on-line (copia ordinului cu privire la instruire se anexează).

Obiectiv II: Asigurarea și consolidarea climatului de integritate instituțională la nivel de instituții publice în care ANSA exercită calitatea de fondator

Măsurile realizate parțial - constatate de CNA

Acțiunea 2.1: Elaborarea actului de stabilire a regulilor de organizare și desfășurare a concursului public de angajare cu respectarea principiilor meritocrației și integrității la nivelul instituțiilor subordonate ANSA, conform art.11 din Legea integrității nr.82/2017. Plasarea informației privind posturile vacante și cerințele înaintate față de candidați pe pagina-web oficială a ANSA. Solicitarea certificatului de cazier privind integritatea profesională, va fi efectuată în condițiile Regulamentului cu privire la ținerea și utilizarea cazierului privind integritatea profesională a agenților publici, Anexa nr.2 la HG nr.767/2014.

Indicator de performanță: Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului public de angajare. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate Agenției.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: Instituția Publică „Centrul Republican de Diagnostic Veterinar” (în continuare - „IP CRDV”) a raportat Agenției despre elaborarea și aprobarea la data de 22.11.2022 a Regulamentului intern de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcțiilor vacante în cadrul I.P. CRDV, inclusiv despre familiarizarea angajaților contra semnătură.

Instituția Publică „Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate” (în continuare – „IP LCTBANPC”) a comunicat Agenției că angajații IP LCTBANPC nu prezumă angajarea lor în bază de concurs public, astfel angajarea se efectuează în baza criteriilor de selecție, stabilite în Procedura sistemului de management.

Instituția Publică „Laboratorul central fitosanitar” (în continuare – „IP LCF”) a informat Agenția că a fost elaborat și aprobat prin ordinul nr.21-22 din 24.09.2022

Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de angajare în cadrul IP LCF. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Raportare ANSA repetat. Referitor la constatarea CNA precum că pagina-web oficială a Agenției nu reflectă linkurile Laboratoarelor. Precizăm că pe pagina-web oficială a Agenției, la rubrica „Informații generale” se află compartimentul „Laboratoare”. La acest compartiment sunt indicate linkurile Laboratoarelor Agenției¹.

Subsecvent, vă informăm că Laboratoarele au fost documentate cu obiecția CNA precum că paginile-web oficiale nu reflectă informații cu privire la posturile vacante existente, cerințe înaintate față de candidați, inclusiv nu au fost solicitate certificate de cazier privind integritatea profesională în raport cu numărul persoanelor angajate.

Raportat la cele specificate IP CRDV, prin scrisoarea nr. 2823 din 23.10.2023 (copia scrisorii se anexează) raportează Agenției că Regulamentul intern de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcțiilor vacante a fost pus în aplicare, începând cu 01.01.2023, respectiv la data raportării nu au existat funcții vacante, nici cerințe înaintate față de candidați, la fel nu au fost solicitate certificate de cazier privind integritatea profesională.

IP LCF prin scrisoarea nr.43/23 din 20.09.2023 (copia scrisorii se anexează), informează Agenția că la fel, Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de angajare a fost pus în aplicare începând cu 01.01.2023 și la data raportării (22.12.2022) nu au existat funcții vacante, cerințe înaintate față de candidați, inclusiv nu s-a solicitat de la CNA certificate de cazier privind integritatea profesională.

IP LCTBANPC comunică Agenției prin scrisoarea nr.079 din 25.09.2023 (copia scrisorii se anexează) că pe pagina-web oficială la compartimentul „Transparență”, a fost creat subcompartimentul „Posturi vacante” pentru a fi plasată informația referitor la posturile vacante din cadrul instituției și cerințele înaintate față de candidați. Concomitent se specifică că au fost angajați 3 persoane pe parcursul semestrului I anul 2023 și a fost solicitat un singur certificat de cazier privind integritatea profesională, celelalte 2 persoane au activat în sectorul privat.

Acțiunea 2.2: Elaborarea actului administrativ normativ prin care se va reglementa procedura declarării averii și a intereselor personale pentru angajații instituțiilor subordonate Agenției, conform Legii nr.133/2016.

Indicator de performanță: Regulamentul privind procedura declarării averii și a intereselor personale angajaților din cadrul instituțiilor subordonate ANSA. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: IP CRDV raportează că directorul și directorul adjunct au calitatea de funcționari publici și depun declarația de avere și interese personale conform Legii nr.133/2016.

¹ <https://www.ansa.gov.md/ro/content/laboratoarele-ansa>

IP LCTBANPC comunică că în calitate de funcționar public se află doar directorul instituției și în baza Legii nr.133/2016, depune declarația de avere și interese personale. IP LCF informează că doar directorul are statut de funcționar public și declarația de avere și interese personale o depune conform Legii nr.133/2016.

Raportare ANSA repetat. Laboratoarele au luat act de constatarea CNA precum că măsura în cauză este realizată parțial. Respectiv, prin scrisorile nr.2823 din 23.10.2023, nr.43/23 din 20.09.2023, nr.079 din 25.09.2023 (copiile se anexează) au precizat unanim că conducătorii și adjuncții IP CRDV, IP LCTBANPC, IP LCF sunt subiecți ai declarării averii și a intereselor personale și depun Declarația de avere și interese personale în formă electronică în temeiul Legii nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale și a Regulamentului privind modul de completare a declarației de avere și interese personale în formă electronică, aprobat prin ordinul președintelui ANI, nr.4/2022.

IP LCTBANPC specifică că actualmente în statele de personal, postul de director adjunct a fost exclus din structura instituției în temeiul deciziei Consiliului IP LCTBANPC din 06.05.2021, proces-verbal nr.2.

Agencia precizează că nu este oportun ca Laboratoarele pe intern să elaboreze și să aprobe Regulamentul privind procedura declarării averii și a intereselor personale angajaților din cadrul instituțiilor subordonate ANSA, deoarece ANI, prin Regulamentul privind modul de completare a declarației de avere și interese personale în formă electronică, aprobat prin ordinul președintelui ANI, nr.4/2022 a stabilit procedura de completare a declarației de avere și interese personale în formă electronică, pentru subiecții declarării specificați la art. 3 din Legea nr. 133 din 17 iunie 2016 privind declararea averii și a intereselor personale.

Acțiunea 2.10: Implementarea sistemului de management al riscurilor de corupție, conform cerințelor SNCI 9 Managementul riscurilor.

Indicator de performanță: Nr. de riscuri de corupție identificate în cadrul instituțiilor subordonate Agenției. Familiarizarea angajaților instituțiilor subordonate ANSA, cu cerințele SNCI 9 Managementul riscurilor.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: IP CRDV raportează Agenției că pe parcursul anului 2022, riscurile identificate au fost enumerate în Registrul riscurilor. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

IP LCTBANPC comunică Agenției că au fost identificate 17 riscuri de corupție în 13 activități. Prin ordinul nr.22-ab din 23.03.2021 *cu privire la unele măsuri de prevenire a corupției la nivelul I.P. „LCTBANPC”* a fost instituit Registrul riscurilor de corupție. Angajații au fost familiarizați.

IP LCF informează Agenția că a elaborat ordinul cu privire la crearea Grupului de lucru responsabil de managementul riscurilor, inclusiv a fost aprobat prin ordinul nr.06-22 din 10.05.2022 Registrul riscurilor. Angajații au fost familiarizați contra semnătură.

Raportare ANSA repetat. Laboratoarele au fost informate referitor la constatarea CNA precum că măsura în cauză este realizată parțial. Astfel, IP CRDV, prin scrisoarea nr. 2823 din 23.10.2023 (copia scrisorii se anexează) raportează că Grupul de lucru responsabil de managementul riscurilor a identificat, în număre de 30 riscurie de corupției, în 8 activități ale Instituției.

IP LCF prin scrisoarea nr.43/23 din 20.09.2023 (copia scrisorii se anexează), informează Agenția că Grupul de lucru responsabil de managementul riscurilor a identificat, în număr de 23 riscuri de corupție, în 8 activități.

Obiectiv III: Perfectarea cadrului normativ

Acțiunea 3.9: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea elaborării și aprobării Listelor de verificare pentru efectuarea controalelor ce vizează protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice.

Indicatori de performanță: proiect de modificare elaborat; proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2023.

Raportare ANSA: Agenția a elaborat proiectul Listelor de verificare pentru efectuarea controalelor ce vizează protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice, inclusiv potrivit art.8 din Legea privind transparența în procesul decizional nr.239/2008 a informat publicul referitor la inițierea elaborării deciziei² și a remis părților interesate, proiectul. Ulterior, proiectul va fi remis Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare (în continuare - „MAIA”) pentru coordonare, conform prevederilor art.5 alin.(1) lit.b) din Legea nr.211/2017 privind protecția animalelor folosite în scopuri experimentale sau în alte scopuri științifice.

Acțiunea 3.12: Inițierea consultărilor cu MAIA, cu exponenții administrației publice locale (în continuare - „APL”), cu Serviciul Fiscal de Stat (în continuare - „SFS”) pentru instituirea unei clarități ce ține de activitatea micilor producători și deținători de exploatații nonprofesionale, producția cărora depășește limitele consumului familial.

Indicatori de performanță: Organizarea de întruniri. Nr. de activități desfășurate, autorități publice implicate etc.

Termen de realizare: Până la 30 martie 2023.

Raportarea ANSA: Agenția a organizat 4 ședințe, în care au fost implicați APL (primăriile din Drochia, Fălești, Dubăsari și Dondușeni), MAIA, Ministerul Finanțelor și SFS. Urmare a examinării recomandărilor și a colaborărilor a fost modificat art.18 alin.(13)-(14) din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară³. Respectiv, regulile de întreținere și numărul de animale admis în exploatațile nonprofesionale se aprobă de către consiliile locale ..., însă numărul acestora nu poate depăși după cum

² <https://www.ansa.gov.md/ro/content/proiecte-supuse-consult%C4%83rilor-publice>

³ https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131726&lang=ro

urmează: 5 bovine mature și descendenții acestora (până la vârsta de 12 luni); 2 cabaline mature și descendenții acestora (până la vârsta de 12 luni); 50 de oi sau capre mature și descendenții acestora (până la vârsta de 6 luni); 5 porcine mature și descendenții acestora (până la vârsta de 60 de zile); 100 de iepuri; 200 de păsări; 30 de familii de albine⁴.

Măsurile realizate parțial -constatate de CNA

Acțiunea 3.3: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea identificării necesităților de modificare a Legii cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor nr.50/2013 în vederea redefinirii termenilor de inspector și inspecție și definirii termenului de control oficial.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat. Proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 31 august 2022.

Raportarea ANSA la data de 29.05.2023: Prin scrisoarea cu nr.04/2-10/1535 din 14.04.2022 s-a solicitat MAIA inițierea procedurii de modificare a Legii nr.50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor, în scopul armonizării legislației naționale la cadrul normativ al Uniunii Europene. Drept urmare, la data de 03.05.2022, MAIA informează ANSA că se va crea Grupul de lucru pentru elaborarea proiectului în cauză, în conformitate cu prevederile art.27 al Legii nr.100/2017.

Raportarea ANSA repetat. La data de 26.07.2023 - 15.08.2023, MAIA a inițiat consultările publice asupra proiectului de hotărâre pentru aprobarea proiectului de lege privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar⁵. Prin elaborarea și aprobarea proiectului MAIA își propune perfecționarea sistemului de control în domeniul agroalimentar conform practicilor Uniunii Europene. Conform conținutului proiectului sunt redefiniți termenii de „inspector”, „inspecție” și tipurile de „control”. Potrivit proiectului Legea nr.50/2013 cu privire la controalele oficiale pentru verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate și de bunăstare a animalelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 2013, nr. 122-124, art. 383), va fi abrogată, la data intrării în vigoare a legii privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar.

La moment, Agenția se află în proces de colaborare cu MAIA, referitor la reexaminarea și avizarea repetată a proiectului de lege privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, număr unic 601/MAIA/2023 (copia scrisorii se anexează). Proiectul de lege privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar vine întru executarea

⁴ art.18 alin.(14) din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară

⁵ <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-consultarilor-publique-asupra-proiectului-hotaririi-de-guvern-proiectului-de-hotarare-pentru-aprobarea-proiectului-de-lege-privind-controalele-oficiale-in-domeniul-agroalimentar-numar-unic-601maia2023/10879>

acțiunii 4.13 din Planul de Acțiuni al Guvernului pentru anul 2023, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.90/2023.

Acțiunea 3.11: Realizarea acțiunilor premergătoare în vederea modificării Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor aferente domeniilor de competență ale Agenției, aprobată prin HG nr.1280/2018, cu excluderea domeniilor de activitate improprie ANSA.

Indicatori de performanță: Proiect de modificare elaborat. Proiect de modificare înaintat pentru promovare.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportarea ANSA la data de 29.05.2023: La această etapă ANSA, pe lângă excluderea domeniilor de activitate improprie, a stabilit în urma examinării minuțioase a aspectului aplicativ al Metodologiei că este esențial modificarea și completarea a mai multor aspecte din Metodologie. De exemplu, domeniul fitosanitar și protecția plantelor, pe subdomeniul semincer prin adaptarea criteriilor de risc relevante pentru magazinele specializate în comerțul cu semințe unde criteriul suprafața terenului agricol utilizat în ha, nu este relevant și necesită a fi completat cu un alt criteriu nou prin completarea unui aliniat pentru activitate de comercializare a semințelor și a materialului săditor. Un alt criteriu ce necesită a fi modificat este volumul producției gestionate anual în tone, care nu este relevant la comercializarea materialului săditor și necesită a fi completat cu unitatea de măsură bucăți. Un alt domeniu este cel sanitar-veterinar, subdomeniul furajelor și cel al activității farmaceutice veterinare, care la fel nu face referire la unitățile ce comercializează hrană pentru animale, de exemplu zoomagazinele. Criteriile de risc disponibile nu sunt relevante pentru activitatea de comercializare a hranei pentru animale. Astfel, acțiunea 3.11, la moment este în proces de realizare.

Raportarea ANSA repetat. La data de 11.09.2023 Agenția a înaintat propunerea MAIA inclusiv Cancelariei de Stat referitor la proiectul de modificare a HG nr.1280/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor aferente domeniilor de competență ale Agenției, pentru a fi inclus spre examinare în Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2024 (copia scrisorii se anexează).

Obiectiv IV: Îmbunătățirea procesului organizațional

Acțiunea 4.1: Planificarea și realizarea orelor de dezvoltare profesională pentru angajații cu funcții de control referitoare la constatarea contravențiilor, documentarea contravenției și calificarea faptei contravenționale, individualizarea și proporționalitatea sancțiunii, cumulul de contravenții, tragerea la răspundere a persoanei juridice, aplicarea sancțiunilor complementare etc.

Indicator de performanță: Instruiri tematice planificate și realizate. Nr. de activități și nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Permanent cu raportare semestrială a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: La data de 10.03.2023 a fost aprobat Planul anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor subdiviziunii Direcției juridice. Conform datelor din Plan, angajații Agenției, pe anul 2023 urmează a fi instruiți pe subiectul: „Aplicarea Codului contravențional” (copia Planului anual de dezvoltare profesională se anexează). La data de 28.06.2023 a fost emisă dispoziția cu privire la instruirea angajaților din cadrul Agenției, prin care Direcția generală juridică de comun acord cu formatorii Institutului Național de Justiție au asigurat organizarea și desfășurarea instruirii, cu tematica: „*Considerații practice privind procesul contravențional*”. La instruire au participat în jur de 93 de angajați (copia dispoziției se anexează).

Acțiunea 4.12: Organizarea și desfășurarea activităților de informare a populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar.

Indicator de performanță: Nr. de activități desfășurate.

Termen de realizare: Permanent cu raportarea semestrială a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: O modalitate de informare a populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar a fost utilizarea paginii-web oficială. Respectiv, pe perioada de raportare au fost plasate în număr de 20 comunicate privind protecția consumatorului în domeniul alimentar, după cum urmează: Retragera produsului neconform Sos PESTO ROSSO, lot 3F062MFC132 și 3F152MFD856 valabil până la 30.06.2025 (05.01.2023); Evitați să consumați cojile de citrice, atât la prepararea băuturilor (ceai, limonadă, vin fierț), cât și a deserturilor (prăjituri, cozonaci sau gemuri) (24.01.2023); Rechemarea cărnii de curcan (27.01.2023); Operatorul din domeniul alimentar SRL „Aviton Agro” a inițiat procedura de retragere din rețeaua de comerț și rechemarea de la clienți a ouălor pentru consum uman suspecte la contaminare cu Salmonella Enteritidis (14.02.2023); Informație referitor la unele prevederi de etichetare a produselor vitivinicole și producției alcoolice (20.02.2023); Persoanele care au achiziționat ouă de categoria B de la Supermarketul Green Hills, str. Alecu Russo 28 sunt rugate să se abțină de la consum (01.03.2023); Practici comerciale înșelătoare la etichetarea plăcintelor (06.03.2023); Surplusul de produse alimentare de origine animală (ouă, miere de albină, carne de pasăre, produse lactate, ș.a.) obținute de la animale întreținute în condiții casnice vor putea fi comercializate în condiții mai flexibile (03.04.2023); Sfaturi utile și recomandări către consumatori în ajunul Sărbătorilor Pascale (11.04.2023); Agenția continuă informarea producătorilor privind aplicarea practicilor contemporane la cultivarea produselor vegetale (12.04.2023); Agenția recomandă insistent evitarea consumului de produse alimentare ușor perisabile, cu risc sporit de toxiinfecție (salate pe bază de maioneză, ouă, carne și produse din carne, pește și produse din pește, produse de patiserie), în spații deschise, în lipsa condițiilor speciale de păstrare (20.04.2023); Retragera boabelor de porumb

pentru popcorn (05.02.2023); Retragerea pelimeni Sibiriene (12.05.2023); Sfaturi utile privind gătitul în aer liber (18.05.2023); Informarea consumatorilor cu privire la rechemarea ouălelor (24.05.2023); ANSA - 10 Acțiuni de impact realizate în 2023 (25.05.2023); Monitoring fitosanitar realizat de inspectorii ANSA (29.05.2023); Monitorizare fitosanitară pe teritoriul Republicii Moldova (22.06.2023); Recomandări importante în perioada caniculară pentru consumatori și operatorii din domeniul alimentar (23.06.2023); Cerealele proaspăt recoltate pot servi potențial risc de infectare a porcilor cu virusul pestei porcine africane (28.06.2023);. Pentru informarea populației despre atribuțiile Agenției privitor la protecția consumatorului în domeniul alimentar Agenția utilizează inclusiv rețeaua de socializare „facebook”.

Acțiunea 4.19: Publicarea Listei unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar – conformarea la prevederile art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007.

Indicator de performanță: Liste publicate pe pagina-web oficială ANSA.

Termen de realizare: Permanent cu raportarea semestrială a indicatorilor de progres.

Raportare ANSA: Direcțiile de profil (Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor, Direcția siguranța produselor alimentare de origine animală, Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale) se conformează la prevederilor art.18 alin.(10) din Legea nr.221/2007, respectiv publică și actualizează Listele unităților autorizate/înregistrate sanitar veterinar⁶.

Măsuri realizate parțial -constatate de CNA

Acțiunea 4.3: Planificarea și realizarea de instruiți pentru membrii Comisiei de disciplină, reprezentanții Direcției juridice și reprezentanții Direcției resurse umane etc., în vederea cercetării disciplinare, individualizării și motivării deciziilor emise.

Indicator de performanță: Nr. de instruiți; nr. de persoane instruite.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: La data de 27.07.2022, ANSA prin scrisoare nr.16-4499 a solicitat Academiei de Administrare Publică instruirea agenților publici, pe subiectele: cercetarea disciplinară; individualizarea și motivarea deciziilor emise. Până la acest moment, ANSA nu a recepționat răspunsul Academiei. Este de menționat faptul că, pentru anul 2023, aceste subiecte au fost incluse în Planul anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA. Astfel, pe parcursul anului 2023, ANSA urmează să elaboreze o adresare Institutului de Administrație Publică, referitor la instruirea personalului pe domeniile indicate în Planul de integritate.

Raportare ANSA repetat: Pentru anul 2023, Agenția a planificat instruirea angajaților ANSA pe subiectul: „Cercetarea disciplinară, individualizarea și motivarea deciziilor” (copia Planului anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA se anexează). La data de 18.07.2023 prin scrisoarea nr.16-3142 a fost solicitat suportul Institutului de

⁶<https://www.ansa.gov.md/ro/content/s%C4%83n%C4%83tatatea-%C8%99i-bun%C4%83starea-animalelor>

Administrație Publică pentru a organiza de comun acord seminarul de instruire destinat membrilor Comisiei de disciplină, reprezentanților Direcției generale juridice, inclusiv persoanelor din cadrul Direcției managementului resurselor umane (copia scrisorii se anexează). La moment, Agenția nu a recepționat răspunsul Institutului de Administrație Publică. Drept urmare, Agenția va solicita suportul altor instituții/organizații cu drept de instruire pe segmentul „cercetării disciplinare, individualizării și motivării deciziilor emise”.

Acțiunea 4.7: Elaborarea și aprobarea reglementărilor interne cu privire la procedura administrativ-contravențională, cu nominalizarea funcțiilor cu statut de agent constatatator prin act administrativ intern, regăsite ulterior în fișele de post pentru funcțiile respective.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal familiarizat.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportare ANSA la data de 08.07.2022/29.05.2023: Agenția raportează că a fost elaborat Nomenclatorul de competențe atribuite personalului subdiviziunilor și structurilor teritoriale (cu statut de direcție și personalitate juridică) din subordinea ANSA și aprobat prin ordinul nr.150 din 28.04.2022⁷. Personalul cu statut de agent constatatator a fost informat contra semnătură de către șefii de subdiviziune.

Raportare ANSA repetat. La data de 28.04.2022, prin ordinul nr.150 a fost aprobat Nomenclatorul de competențe atribuite personalului subdiviziunilor și structurilor teritoriale (cu statut de direcție și personalitate juridică) din subordinea ANSA.

La data de 20.06.2023 a fost elaborată Instrucțiunea privind modul de întocmire a procesului verbal cu privire la contravenție și Formularul procesului-verbal cu privire la contravenție, părți rezolutive a deciziei, întocmite în conformitate cu prevederile art.443 din Codul contravențional și aprobată prin ordinul nr.291 (copia ordinului se anexează). La data de 29.08.2023 a fost elaborată și aprobată prin ordinul nr.434, Instrucțiunea cu privire la constatarea faptei contravenționale de către agenții constatatatori ai Agenției (ordinul se anexează). Personalul a fost informat. Astfel, prin emiterea acestor acte normative a fost emisă procedura administrativ-contravențională destinată inspectorilor cu statut de agent constatatator.

Acțiunea 4.13: Revizuirea Regulamentului de activitate a subdiviziunilor și a fișelor de post. Claritate în atribuțiile șefilor STSA în realizarea și documentarea controlului, coordonarea și motivarea controlului, emiterea delegației la control, monitorizarea/supravegherea și raportarea controalelor.

Indicator de performanță: Regulamente de activitate și fișe de post revizuite și aprobate.

Termen de realizare: Până la 30 septembrie 2022.

⁷<https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2022/ordinul%20150.pdf>

Raportare ANSA: La data de 11.01.2023 a fost elaborat și aprobat prin HG nr.14 Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea ANSA. Potrivit pct.5 din HG nr.14/2023, ANSA se obligă să asigure, până la data de 1 aprilie 2023, procesul de reorganizare a subdiviziunilor sale actuale. Respectiv, ANSA și-a planificat pentru semestrul I al anul 2023, revizuirea Regulamentelor de activitate și fișele de post. Astfel, la data de 31.03.2023, prin ordinul nr.1140/1-p au fost aprobate Regulamentele de organizare și funcționare ale subdiviziunilor aparatului central și Posturilor de inspecție la frontieră și prin ordinul nr.1142/1-p au fost aprobate Regulamentele de organizare și funcționare ale subdiviziunilor teritoriale ale Agenției. În baza acestor ordine au fost aprobate fișele de post (copia ordinelor se anexează).

Măsurile nerealizate - constatate de CNA

Acțiunea 4.6: Elaborarea și aprobarea procedurilor interne privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, a sigiliilor personale, legitimațiilor de serviciu etc.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal familiarizat.

Termen de realizare: Până la 30 aprilie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: Pe motiv că au fost identificați factori de riscuri precum: atribuții excesive de reglementare; atribuții ce permit derogări și interpretări abuzive; inclusiv ambiguitatea procedurilor administrative, ordinul nr.700/2018 al Agenției a fost abrogat. Astfel, direcțiile de profil urmează să elaboreze și să aprobe proceduri interne privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special.

Raportare ANSA repetat. La data de 16.08.2023 a fost elaborat și aprobat ordinul nr.406 cu privire la modul de eliberare, utilizare și gestionare a proceselor-verbale cu privire la contravenție (copia ordinului se anexează). Responsabilă de proiect - Direcția generală juridică. Secția monitorizarea și controlul reglementărilor în domeniul zootehniei a fost responsabilă de proiectul Ordinului nr.285 din 19.06.2023 cu privire la utilizarea, gestionarea și modul de eliberare a Certificatului de rasă al mătcii de albine (copia ordinului se anexează). Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor și Direcția siguranța produselor alimentare de origine animală au gestionat proiectul Ordinului nr.248 din 30.05.2023 cu privire la aprobarea Regulamentului privind utilizarea și gestionarea unor formulare tipizate de strictă evidență în domeniul siguranța alimentelor de origine animală și sănătatea și bunăstarea animalelor⁸. Direcția control medicamente de uz veterinar și hrană pentru animale a monitorizat proiectul Ordinului nr.57 din 08.02.2023 cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a normelor de certificare sanitară veterinară a mărfurilor supuse controlului sanitar veterinar de stat⁹. Direcția control semincer a coordonat proiectul Ordinului nr.234 din 22.05.2023 cu privire la unele responsabilități (copia ordinului se anexează). Direcția protecția

⁸ https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2023/Ordin%20nr_%20248.pdf

⁹ https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Ordinele%20ANSA/2023/Ordin%20nr_57.pdf

plantelor și Direcția inspectare la frontieră au elaborat procedura internă privind evidența și utilizarea blanchetelor tipizate cu regim special, însă la moment sunt în consultare cu Direcția generală finanțe și contabilitate.

Acțiunea 4.15: Elaborarea procedurii de eliberare a pașaportului fitosanitar semințelor din plante, materialului săditor, produselor vegetale și bunurilor conexe supuse regimului de carantină fitosanitară, reglementate prin HG nr.333/2018.

Indicator de performanță: Procedură elaborată și aprobată. Personal informat.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

Raportare ANSA la data de 29.05.2023: Potrivit dispoziției art.30 alin.(4) din Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară, „procedurile de eliberare a pașaportului fitosanitar și de înlocuire a certificatului fitosanitar cu pașaport fitosanitar la importul plantelor, produselor vegetale și al bunurilor conexe se elaborează și se aprobă de către autoritatea centrală de specialitate în domeniul agriculturii (MAIA)”. Ca urmare, ANSA va solicita MAIA, să includă prioritar în Planul de activitate, acțiuni de elaborare și aprobare a procedurii menționate supra.

Raportare ANSA repetat. Agenția informează că Legea nr.228/2010 cu privire la protecția plantelor și la carantina fitosanitară, va fi abrogată, potrivit art.107 alin.(4) din proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului de lege privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor (număr unic 503/MAIA/2023).¹⁰ Actualmente proiectul de lege a fost înregistrat în cadrul Parlamentului RM cu nr. 355 h.756 2023-10-04 și se află la etapa de examinare. Precizăm că procedura de eliberare a pașaportului fitosanitar semințelor din plante, materialului săditor, produselor vegetale și bunurilor conexe supuse regimului de carantină fitosanitară este descrisă la art.83-95 din proiectul de lege menționat¹¹.

Acțiunea 4.21: Revizuirea mecanismului intern cu privire la modalitatea de gestionare a unităților de transport a ANSA, claritate în modalitatea de coordonare/aprobare a utilizării automobilelor de serviciu pentru necesități de serviciu în afara orelor de program, deplasare de la/spre domiciliul funcționarului, inclusiv la pauza de prânz etc. Totodată urmează a fi analizată oportunitatea marcării mijloacelor de transport prin semne distinctive ale ANSA.

Indicator de performanță: Revizuirea Regulamentului privind modul de folosire a unităților de transport ale ANSA aprobat prin Ordinul nr.449/04.11.2019. Familiarizarea angajaților ANSA.

Termen de realizare: Până la 31 decembrie 2022.

¹⁰ <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-lege-privind-masurile-de-protectie-impotriva-organismelor-daunatoare-plantelor/10732>

¹¹ <https://www.parlament.md/ProcesulLegislativ/Proiectedeactelegislative/tabid/61/LegislativId/6685/language/ro-RO/Default.aspx>

Raportare ANSA: La etapă actuală subdiviziunea Direcția administrare și management intern se află în proces de lucru asupra Regulamentului privind modul de folosire a unităților de transport.

Anexă:

1. Raportul cu privire la implementarea Planului de integritate al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor pentru semestrul I al anului 2023, pe 13 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.1.3
1. copia scrisorii nr.16-654 din 14.02.2023, pe o filă;
2. copia ordinului nr.93 din 28.02.2023, pe o filă și anexa pe 8 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la obiectivul nr.II
1. copia scrisorii nr.2823 din 23.10.2023, pe o filă;
2. copia scrisorii receptionată prin e-mail nr.079 din 25.09.2023, pe o filă;
3. copia scrisorii receptionată prin e-mail nr.43/23 din 20.09.2023, pe o filă;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.3.3
4. copia scrisorii cu nr.05-4631 din 29.09.2023, pe 2 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct.3.11
5. copia scrisorii cu nr.05/4164 din 11.09.2023, pe o filă și anexa pe o filă;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.1
6. copia Planului anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor Subdiviziunii Direcției juridice pentru anul 2023, pe 2 file;
7. copia dispoziția nr.49 din 28.06.2023, pe 3 file și anexa, pe 5 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.3
8. copia Planului anual de dezvoltare profesională a colaboratorilor ANSA pentru anul 2023, Serviciul probleme speciale și integritate, pe 3 file;
9. copia scrisorii cu nr.16-3142 din 18.07.2023, pe o filă;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.7
10. copia ordinul nr. 291 din 20.06.2023, pe o filă și anexele pe 3 file;
11. copia ordinul nr.434 din 29.08.2023, pe o filă și anexele pe 18 file;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.13
12. copia ordinul nr.1140/1-p din 31.03.2023, pe o filă;
13. copia ordinul nr.1142/1-p din 31.03.2023, pe o filă;
Documente confirmative privind realizarea acțiunii stabilită la pct. 4.6
14. copia Ordinului nr.234 din 22.05.2023, pe 2 file;
15. copia Ordinului nr.285 din 19.06.2023, pe 4 file;
16. copia Ordinului nr.406 din 16.08.2023, pe 5 file;